28 A este procedimiento, característico de las prácticas judiciales en la Alta Edad Media hispana, se refiere BONO, J. (1979, pp. 144-145) en los siguientes términos: “El papel preponderante del doc. en el proceso altomedieval, fue reconocido en los tribunales, en los que los jueces, participando sin saberlo del pensar jurídico del *‘ordo aequitatis’* vigente en la Europa postcarolingia, resuelven conforme a *‘lex et iustitia’*, *‘per legem et iustitiam’*, apreciando libremente el valor probatorio del documento”

29 “*Iudex, ut bene causam agnoscat, primum testes interroget, deinde scripturam requirat...*” (Cfr. ZEUMER, K. (ed.) 1973, p. 70)

30 [1073-10-09]: “*Unde nobis [...]nce cum eodem episcopo domno Guilelmo litigantibus, exegit a nobis idem episcopus ut, si veraciter hostenderemus quibus vocibus aud quibus auctor[itatis] predicta predia Sedis prenominate possideremus. Cui hoc in responsis reddidimus quod per cartam largitionis prenominati domni Ermengaudi presulis et omnia tenebamus et habebamus. Propterea, insistente iudice Bermundo, iudicatum est legitimo iudicio ut aut carta la[r]giti[onis] a prescripto domno Ermengauda corroboratam hostenderemus aut testibus eandem donationem nos accepisse omni modo comprobarem vobis testibus omnis scripture accepte veritas [...]raretur aut si hec omnia defecissent per testes idoneos solummodo donum hoc nos adquisisse demonstrarem*”.

hecho sucede en el caso de que el documento aportado como prueba, una vez revisado, sea impugnado por la asamblea judicial:

“Unde aspiciate scripturam iudicii ex inde factam qu[am] domnus Raimundus comes mihi firmavit cum coniuge sua Hermessinda comitissa. Cumque in presentia supra dictorum virorum et iudicis perlecta fuisset, inventum est quod contra ordines legum acta est” [1024-11-02] .

Aduciendo como primera razón para rechazar esta *scriptura iudicii* la ausencia de las correspondientes *conditiones sacramentorum*, de acuerdo con las cuales se debía haber verificado la declaración de los testigos:

“...quia non potuit iuste fieri, nisi prius conditionibus aeditis per quas ipsi testes testimonium reddidissent quoniam lex ita dicit: Iudex, causa finita et sacramento, ut ipse ordinaverit, a testibus dato, iudicium emittat” [1024-11-02] ³¹

Y señalando que todo aquello que el demandado había declarado, en relación con el bien objeto de litigio, debía ser desoido salvo que aquel presentase nuevos documentos (“voces”), capaces de mejorar la defensa de sus pretensiones:

“Et de hoc quod Guilelmus in hac scilicet parte illi proclamabat, iudicavit ut nullam respensionem illi pararet, nisi prius hic Guilelmus meliores illi voces aut auctoritates ostenderit, quam ostendit, aut dixit” [1024-11-02]